La signoria dei Guidi sembra non aver dato 
vita, all’interno del Casato, a castelli di nuova fon-
dazione, dai Diplomi del  e del  sappiamo 
con certezza che ai conti pervennero da Guicciar-
do il castellum de Loro […] Rocchitam […] Lan-
zolinum […] et omnia alia castra, tra questi non 
nominati sono senz’altro da includere Renaccio, 

 I, c.  v.
 Per la portata dei traffici del mercato di Montelungo si ri-

manda alla sintesi realizzata da Simone Taddeucci alla luce 
degli atti di Vigoroso di Paradiso T, Il castello di 
Loro…, cit., p. .

 Cfr. P. P, Modelli di popolamento tra signorie territoria-
li e dominio fiorentino: continuità e mutamenti, in Fortuna e 
declino…, cit., p.  e n. .

Tra la fine del XIII ed i primi trent’anni del 
XIV secolo grazie all’abilità politica di Firenze ed 
alla crisi interna al Casato dei Guidi si verifica 
il passaggio del Casato dal dominio guidingo a 
quello del Comune con l’acquizione dei tre cen-
tri nodali di Loro nel , Trappola – tenuto per 
metà dai Pazzi – nel  e Lanciolina – tenuto 
dai Pazzi ed in parte anche dagli Ubertini – nel 
. 

Così i Guidi – o chi per loro deteneva il con-
trollo – cedono il passo a nuove élites cittadine 
e di contado e proprio a partire dal  i Rica-
soli cominciano ad acquistare centri e terre del 
Casato. È da questo momento che le rocche di-
verranno sedi di rappresentanza istituzionale e 
militare i palatia seu fortilitia delle fonti. I primi 
trent’anni del XIV secolo sono determinanti per 
l’acquisizione del Casato da parte di Firenze e 
le fonti scritte, se non ci consentono di chiarire 
perfettamente tutte le dinamiche cui furono sot-
toposti territorio e abitanti, fanno chiaramente 
trasparire grandi cambiamenti concretizzati in 
vendite e retrovendite di castelli e insediamenti. 
Se infatti ancora alla fine del XIII secolo, prima 

I, IX, II, pp. -.
 Ibidem, X, CCXXL, CCLXXII, pp. , . Per le vendite 

e retrovendite dei castelli del Casato di Guicciardo all’inizio 
del XIV secolo si veda anche il saggio di S. Leporatti e C. 
Tripodi infra ed in particolare il documento ASF, Cerchi, , 
filza .

 ASF, Ricasoli di Brolio, Pergamene, n. . In Dei nomine. 
Amen. Anno Domini a nativitate eiusdem millesimo trecentesi-
mo vigesimo nono indictione XII. Serenissimo principe domino 
Ludovico Dei gratia romanorum imperatore semper agusto im-
perante die XV mensis aprelis cum nobiles viri Giroççius olim 
Angeli domini Guiglielmini et Agnielinus Betti de Paççis ven-
dere vellent nobili viro domino Bindaccio condam Albertucci 
de Ricasolis castrum et roccham Guiciardi et castrum de Poggio 
et castrum Santi Clementis cum omnibus iuriditionibus usibus 
pertinentis et padronatibus servitis Homaggis pascuis ipsorum 
item omnia iura poteria afitus reditus et proventus et Homagia 
seu servitia que predicti Giroççius et Agnielinus haberent vel ad 
eos comodolibet pertinerent. Quoqumque iure in contrata de 
casa Guigiardi districtus Florentie et inter predictos Giroççium 
et Agnielinum ex parte una et dictum dominum Bindaccium 
ex parte altera esset. Aliqualis discordia pretii volentes predicti 
Giroççius et Agnielinus dicta venditione efectui immancipare 
excerta et pura scientia et non per errorem et dictus Agnielinus 
de consensu dicti Giroççib et domine Lippe sue matris promise-
runt mihi notario tamquam publice persone stipulanti et reci-
pienti vice et nomine dicti domini Bindacci vendere et tradere 
dicto domino Bindaccio predicta castrum et rocham Guiciardi, 
castrum de Poggio et castrum Santi Clementis cum omnibus 
iurisdictionibus usibus pertinentis et padronatibus servitiis ho-
magis et pascuis ipsorum item omnia iura poteria afittus reditus 
et proventus et homagia seu servitia […]. Actum tamen fuit 
inter dictos contraentes in ipso contractu quod in divta vendi-
tione non venient aliqua bona que predicti vendentes haberent 
in castro de Lanciolina et eius terotorio.